
 
 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

Provvedimento n° 32 del 09/10/2018 
 

 
OGGETTO: Fondo di solidarietà interistituzionale annualità 2018 – Assegnazione risorse e ripartizione del 
contributo ai Comuni consorziati –  
 
Allegati in atti: DGRT n. 822 del 23.07.2018 e sui allegati A, B e C  
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 
 
VISTO: 
-  il Piano Sanitario e Sociale Integrato regionale 2012-2015, approvato con delibera del Consiglio 
Regionale n. 91 del 5 novembre 2014 prorogato ai sensi dell’art. 10 c. 4 della L.R. 7 gennaio 2015 
n. 1 e in particolare il paragrafo 9.1.2 relativo al Fondo sociale regionale; 
-   il sopracitato PSSIR che prevede che il Fondo Sociale Regionale sia ripartito in tre parti con le 
seguenti modalità: trasferimenti ordinari Zone distretto quota non inferiore all’80%, Fondo di 
solidarietà interistituzionale quota non inferiore al 10% e interventi di interesse regionale non 
superiore al 10%;  
-  la DGRT n. 822/2018 che, relativamente alle risorse del Fondo regionale di Solidarietà 
Interistituzionale annualità 2018 pari ad € 3.000.000,00, stabilisce che saranno rese subito 
disponibili e attribuite secondo i seguenti criteri di riparto: 

1. 40% pari ad € 1.200.000,00 per interventi per minori stranieri non accompagnati o minori 
fuori famiglia, (bambini e ragazzi di 0-17 in affidamento familiare o accolti in struttura); 

2. 40% pari ad € 1.200.000,00 per interventi a sostegno della povertà alimentare; 
3. 20% pari ad € 600.000,00 per interventi a sostegno dell’accoglienza dei profughi; 



 
 
PRESO ATTO che la DGRT n. 822 del 23.07.2018 riconosce alla ns. area la somma complessiva 
di € 208.183,80, da utilizzare nel limite di € 73.982,73 per gli interventi sui minori stranieri non 
accompagnati o minori fuori famiglia, nel limite di € 118.663,43 per gli interventi contrastanti la 
povertà alimentare e nel limite di 15.567,64 per l’accoglienza dei profughi, così come previsto 
nell’allegato B, C e D, parte integrante e sostanziale della stessa deliberazione regionale; 
 
TENUTO CONTO che le risorse regionali finalizzate agli interventi sui minori non accompagnati 
sono state quantificate sulla base dei dati forniti dall’Istituto degli Innocenti di Firenze che 
evidenziano un numero di casi trattati pari a 150 (affidamenti familiare che inserimenti in struttura); 
 
VISTO il prospetto di rilevazione degli interventi sui minori stranieri non accompagnati e sui 
minori fuori famiglia del Comune di Prato che riporta anche il numero dei profughi accolti nei vari 
Comuni al mese di maggio 2018 e conseguentemente il riparto delle singole risorse assegnate 
(allegato 1 conservato in atti);  
 
RITENUTO quindi di ripartire l’importo tra il Comune di Prato, il Comune di Poggio a Caiano, il 
Comune di Carmignano, il Comune di Vernio il Comune di Vaiano il Comune di Montemurlo e il 
Comune di Cantagallo nei seguenti termini: 
 
 

 
COMUNE 

Rimborso per 
Interventi sui 

minori 

Rimborso per 
Interventi 

sulla povertà 
alimentare 

Rimborso per 
accoglienza 

profughi 

 
IMPORTO 

Prato €   66.240,39 
 

€ 118.633,43 € 10.172,50 € 195.046,32 

Poggio a 
Caiano 

€    3.010,91  €      803,09 €    3.814,00 

Carmignano 
 

€    1.290,39  €    1.420,86 €    2.711,25 

Vernio €       860,26  €      288,29 €    1.148,55 

Cantagallo €       430,13   €      430,13 

Vaiano   €    1.317,90 €    1.317,90 
 

Montemurlo €     2.150,65  €    1.565,00 €    3.715,65 
 

TOTALE    €   208.183,80 
 
 
dando atto che gli importi relativi ai minori e alla povertà alimentare saranno pagati direttamente al 
Comune di Prato, quale Ente erogatore dei servizi in questione per tutta l’Area pratese sulla base 
della convenzione siglata in data 22 gennaio 2016, mentre gli importi relativi all’accoglienza 
profughi saranno liquidati nelle casse dei rispettivi Comuni;  
 
PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 
Direttore della SDS; 
 



Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 

1. di approvare la narrativa di cui sopra; 
2. di accertare in € € 208.183,80 la misura del contributo assegnato, alla ns. Area, dalla 

Regione Toscana, a valere sull’annualità 2018 del “Fondo di solidarietà interistituzionale” 
3. di approvare lo schema di riparto delle risorse, come da Allegato 1 depositato agli atti, fra gli Enti 

consorziati, con il seguente risultato: 
 

 
COMUNE 

Rimborso per 
Interventi sui 

minori 

Rimborso per 
Interventi 

sulla povertà 
alimentare 

Rimborso per 
accoglienza 

profughi 

 
IMPORTO 

Prato €   66.240,39 
 

€ 118.633,43 € 10.172,50 € 195.046,32 

Poggio a 
Caiano 

€    3.010,91  €      803,09 €    3.814,00 

Carmignano 
 

€    1.290,39  €    1.420,86 €    2.711,25 

Vernio €       860,26  €      288,29 €    1.148,55 

Cantagallo €       430,13   €      430,13 

Vaiano   €    1.317,90 €    1.317,90 
 

Montemurlo €     2.150,65  €    1.565,00 €    3.715,65 
 

TOTALE    €   208.183,80 
 
 

 Di dare atto che gli importi relativi ai minori e alla povertà alimentare saranno pagati 
 direttamente al Comune di Prato, quale Ente erogatore dei servizi in questione per tutta 
 l’Area pratese sulla base della convenzione siglata in data 22 gennaio 2016, mentre gli 
 importi relativi all’accoglienza profughi saranno liquidati nelle casse dei rispettivi Comuni;  

4. di assumere quindi, a favore del Comune di Prato, impegno di spesa per € 202.788,66 
cifra che comprende anche quote che lo stesso Comune assume in nome e per conto degli 
altri Comuni, secondo il dettaglio di cui al punto 3, quote da considerare nei budget 
assegnati ai servizi da erogare nell’area pratese anno 2018; 

5. di assumere inoltre impegni di spesa a favore degli altri Comuni consorziati 
relativamente alle risorse assegnate per l’accoglienza profughi come da prospetto sopra 
riportato; 

6. di subordinarne il pagamento alla ricezione del relativo importo da parte della Regione 
Toscana; 

7. di prendere atto che la Regione Toscana con successivo Decreto dirigenziale provvederà alla 
comunicazione della scadenza per procedere alla rendicontazione finanziaria al Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali delle spese sostenute attraverso modelli predefiniti che 
saranno trasmessi successivamente al Comune di Prato da parte di questo Consorzio SDS; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 



9. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti e al Collegio sindacale; 
10. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS 

per la durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 

 
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
     Dott.ssa Lorena Paganelli 

           Firmato in originale 
__ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 
 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
 



            
                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	DISPONE

